阳山县水利局
县水利局关于“十三五”时期工作

总结和“十四五”时期工作规划
县委办：

根据贵办《关于报送“十三五”时期工作总结和“十四五”时期工作规划的通知》文件精神，结合我局职能和任务，现就“十三五”时期工作总结和“十四五”时期工作规划汇报如下：

一、“十三五”时期工作总结

（一）主要工作成绩

我县小水电增效扩容项目增加装机容量10130kw，中小河流治理工程河道整治总长176.84 km，灌区改造工程完成治理灌区渠道总长37.896km，村村通自来水工程覆盖我县13个乡镇156个行政村，建成工程299宗，受益人口35.9万人（农村人口逐年减少），建成规模为37680m3/d。水利基础设施建设全面加快，水利改革全面推进，依法治水管水得到加强，基本完成了“十三五”规划确定的主要目标和任务。

（二）做法及亮点
1.小水电增效扩容项目。截至目前，我县“十三五”增效扩容电站11宗已全部通过完工验收，共投入改造资金11254.23万元，其中中央财政奖励资金投入3274万元，电站自筹资金7980.23万元，增效扩容前总装机容量为43090kw，增效扩容后总装机容量为53220Kw，增加装机容量10130kw，增效扩容前年均发电量为15236万kwh，增效扩容后总年均发电量为19532万kwh，增加年均发电量为4295万kwh。小水电增效扩容改造的完成，将对我县经济发展产生积极的促进作用。
2.中小河流治理工程。清远市“十三五”规划纲要重大项目中的中小河流治理工程涉及我县共分为三个项目。一是七拱河全流域试点段综合整治工程整治总长度为22.285km，该工程在2015年4月进行开工至2017年1月完工，完成投资6767.82万元。二是七拱河流域等中小河流治理工程治理河长共126.9km，在2015年4月开工至2017年1月完工，共完成投资26344.09万元，主要保护范围为太平镇、七拱镇、杜步镇、阳城镇河流沿线村庄。三是同灌河流域等中小河流治理工程，于 2015年11月25日开工，于2018年12月通过完工，治理河长共27.65公里，共完成投资5182.6万元。上述流域是我县典型的山区性河流，洪涝灾害时常发生，评估认为，对综合整治是及时有效的，保障了沿河群众经济生命财产安全，改善了流域生态环境，更好地促进地区经济发展。综上所述，我县完成清远市“十三五”规划纲要重大项目中的中小河流治理总长度为176.835km。此外，我县还统筹结合各方财力物力实施了其他中小河流治理长度122.97km，2015-2020年期间我县共完成中小河流治理299.8km。
3.灌区改造工程。曹田坑水库灌区续建配套与节水改造工程位于岭背镇辖区，总投资1720万元，灌区设计灌溉面积为2.064万亩，灌区改造渠系总长37.869km，惠及人口约2千多人。

4.饮水安全工程。一是村村通自来水工程。2016年以来，我局积极实施农村水利基础设施建设行动计划，统筹推进县镇村集中供水设施及配套管网建设，全县完成村村通自来水工程项目建设361宗，其中镇级水厂升级改造12宗、县城水厂扩网1宗、村级供水348宗，涉及13个乡镇，受益35.896万人（近几年农村人口逐年减少），建成供水总规模37680m3/d，完成投资10454万元。二是做好省定贫困村“20户以上自然村集中供水全覆盖”工作，在全县55个省定贫困村660个20户以上自然村实施集中供水工程建设，截止目前，我县55个省定贫困村660个20户以上自然村已实现集中供水，受益人口17.81万人。三是按照省委、省政府推进民族地区加快高质量发展的要求，对民族地区农村饮水工作进行了再部署，要求民族地区20户以上自然村2020年底前实现集中供水全覆盖，基本实现户户通自来水。我县秤架瑶族乡10个行政村104个自然村（其中有7个空心村）也已实现集中供水，3571户基本实现户户通自来水。四是2020年以来，我局继续开展全域自然村集中供水全覆盖等工程建设，今年将完成9个乡镇24个行政村中的41个自然村集中供水工程建设和改造，计划投资约600万元，解决1972户9435人的供水问题。截至目前，已有31个自然村集中供水工程基本完工，受益人口1446户7178人，完成投资374.9万元，其余10个自然村争取在2020年12月底前完工。
二、2020年工作总结

（一）主要工作成绩

打击“砂霸”专项整治行动中取得突破。由于之前打击河砂盗采方面执法不力，2019年7月我局曾被县扫黑除恶办评为“扫黑除恶”后进单位，2020年以来，我局高度重视，全面开展扫黑除恶、打击整治“砂霸”行动，经过一年时间的整治，2020年7月我局被评为“扫黑除恶”先进单位。

（二）做法及亮点

1.积极开展宣传活动。我局印发宣传单张6000多份，悬挂宣传横幅47条，手机宣传2500多条，开展打击整治“砂霸”宣传行动，投入宣传经费14万多元，设立举报电话和信函等联系机制，实行首报奖励和次报补充奖励等方式发动群众监督举报，执法人员积极主动巡查摸排，收集线索21宗。

2.切实加强执法行动。据统计，2020年以来，累计巡查河道4817公里、出动执法人员607人次、出动执法车158辆次，共查处违法采（运）砂案件64宗，制止现场人工作业行为25次。新增河湖案件2件，查扣违法采（运）砂车辆29辆，钩机10台，铲车9台，改装拖拉机11台、吉普车1台，摩托车1台，查处打击“蚂蚁搬家”式违法采砂点3个，清理收缴非法采砂作业工具一批，发出责令停止违法行为通知书50份，办结立案查处违法采（运）砂案件50宗，正办理移交公安3宗，无人认领案件14宗，依法行政处罚收取罚没款108.3万元，有效打击了违法采、运河砂和乱占、乱用河道堤防等水事违法行为，全力守护河道生态底线，确保了河道行洪安全。
三、当前面临的困难和问题
（一）县城污水整治问题

1.县城部分城中村和小区生活污水未接入市政排污管，存在多个生活污水直排问题。我县县城有五大内河涌（排洪渠）：北山寺河涌、城北水库下游河涌、麻地涌河涌、石寨河涌、鹿仔涌河涌，由于早期县城污水管网规划不完善，仍有较大部分地区（主要集中在城北东、城北西、城南东、城南西）的生活污水是排放到这五大河涌的，保守地估计县城起码有30%以上的生活污水未能完全接入污水处理厂的污水管网，雨污合流和污水无序自排到连江河的情况仍普遍存在，亟需完善污水收集系统。

2.现有水厂已超负荷运行。县城污水处理厂运行负荷率已达99%以上，有时会超负荷运行，首期设计规模2万吨/天已逐渐不能满足县城发展需求。县城城东新区规划建设污水处理厂选址和资金尚不明确。

（二）县城城北片区供水问题

1.免费供水问题。因历史遗留问题，松荣村用水永久免费，并由县政府支付水费。

2.工程影响供水。城北水库将在2021年进行除险加固工程，工期约1年，会影响到松荣村2000多人、城西村2000多人、曾屋村1500多人的供水。

3.人口增加影响供水。城北片区只有一条DN400过河管道供水，随着县城发展和人口增长，城北片区地势较高的地方供水水量和水压逐渐不能满足需求，我局收到的投诉也越来越多，如把松荣村、城西村、曾屋村全部纳入市政供水管网供水，加上松荣村用水免费，会让城北片区供水雪上加霜。
（三）农村供水工程问题。
1.工程运行经费收支问题。由于我县农村供水工程运行维护经费没有省级、市级补助，只靠县财政安排，而农村用水量小，水价低，收取到的水费基本只能维持管理人员的工资和日常维修费用，虽然县统一建立了维修养护制度，但要负担全县的工程维修费用还十分困难，影响了工程的长效运行。

2.水厂运营问题。我县农村供水工程多数采用常规处理工艺，工程设施运行管理主要靠村管理，管理人员大部分为兼职人员，没有相应的专业技术。对设施管理不规范、消毒不到位，导致供水水质出现浑浊度和细菌超标问题。

3.工程更新改造资金困难问题。由于农村饮水问题的出现具有不确定性，如水源干涸、季节性缺水等客观因素无法预见和即时解决，对随机发生的饮水安全问题，需按照规范程序，实行动态管理、动态解决，所需资金筹集难。
（四）水利人才缺乏，青黄不接。
我局下属事业单位改革前核定编制数为178名，在职在编98人，缺编80名，一直没有增加过人员，按县编办2020年7月的改革实施方案，我局设7个事业单位核定编制数共110名，在职在编95人，仍缺编25名。目前水利管理人员和技术人员严重不足，且在职人员老龄化，缺乏活力。
四、“十四五”时期工作规划

按照党的十九大、习近平总书记关于“十四五”规划的重要讲话和指示批示精神、习近平总书记视察广东特别是视察清远重要讲话精神，省委、市委全会精神，李希书记、马兴瑞省长调研清远讲话部署要求，以及省委、省政府部署的重点工作任务，我局结合职能，着力打造一系列绿色生态可持续发展的水利建设项目，“十四五”总投资为12.0698亿元，其中防洪提升类总投资5.17亿元，供水保障能力建设工程类总投资4.4844亿元，水生态保护与修复工程类总投资2.4178亿元。
（一）防洪提升工程类

1.中小河流治理工程：连江（下游阳山段）综合治理工程是国家发改委列入2012年全国中小河流治理和病险水库除险加固、山洪地质灾害防御和综合治理总体规划，项目建设性质为拟建，目前正在筹备报省发改委立项的前期准备工作，计划治理堤（岸）长度为33.016km，估算投资3.97亿元。

2.小型病险水库除险加固：项目共37宗，建设性质为拟建，目前仍在规划中，计划建设内容主要有坝体、坝肩灌浆加固、上下游坝坡加固、溢洪道加固、放水涵管维修、排水棱体维修、配套安全监测设施，估算投资1.2亿元，计划建设时间为2021年10月至2025年10月。

（二）供水保障能力建设工程类

1.中型灌区续建配套与现代化改造工程：一是牛鼻岩水利灌区续建配套与节水改造工程，项目建设性质为续建，目前可研在审，项目规模和效益达到调水规模0.82m3/s和改善灌溉面积1.5万亩，主要建设内容有干、支渠长度37km，估算投资为0.6亿元，计划建设时间为2021年10月至2023年10月。二是凤山水利灌区续建配套与节水改造工程，项目建设性质为续建，目前可研在审,项目规模和效益达到调水规模1.97m3/s和改善灌溉面积1.35万亩，主要建设内容有加固改造干渠16.2km，支渠7.385km，估算投资为0.53亿元，计划建设时间为2021年10月至2023年10月。三是桂花水利灌区续建配套与节水改造工程，项目建设性质为拟建，目前规划中,加固改造灌区1.5万亩，主要建设内容有干、支渠长度26km，估算投资为0.4亿元。四是大龙水利灌区续建配套与节水改造工程,项目建设性质为拟建，目前规划中,加固改造灌区1.25万亩，主要建设内容有干、支渠长度56.4km，估算投资为0.31亿元。

2.重点水源工程：县城应急备用水源工程，项目建设性质为拟建，目前规划中，主要建设内容有新建取水泵站一座，供水规模3.71万m3/d，新建约2.55千米供水管道（管径为dn750），估算投资为0.1亿元。

3.农村饮水安全巩固提升工程：一是全域自然村集中供水工程。项目建设性质为续建，目前初设阶段,工程任务为集中供水，主要建设内容有我县各乡镇自然村实施集中供水建设，估算投资为0.2574亿元，计划建设时间为2021年4月至2025年4月。二是“十四五”农村供水保障规划工程，项目建设性质为拟建，目前规划阶段,主要建设内容有新建和改扩建工程389处，受益人口24.21万人，设计供水规模2.53万吨/日,估算投资为2.3624亿元。

4.县城污水治理：一是我局和县发改局、市生态环境局阳山分局联合印发的《阳山县城镇污水处理提质增效三行动方案（2019-2021年）》，主要目标是2021年年底前县城建成区基本无生活污水直排口，基本消除城中村、老旧城区和城乡结合部生活污水收集处理设施空白区，基本消除黑臭水体，城市生活污水集中收集效能显著提高，方案提出视资金情况开展县城5条河涌截污工程和县城雨污管网改造工程，整个工作计划在2021年2月完成。二是我局已将县城污水处理厂二期工程及管网改造工程、县城城东污水处理厂及配套管网建设工程列入“十四五”规划内，投资估算共约2.5亿元，并积极向省、市申报基础设施重大项目专项资金和资环领域新增地方政府专项债券项目资金，争取项目能早日实施。
（三）水生态保护与修复工程类
1.万里碧道工程。一是连江县城（S114大桥-韩愈大桥）碧道工程，任务为规划建设5.3km的城镇型碧道,估算投资为0.4228亿元，计划建设时间为2021年6月至2022年12月。二是七拱河杜步镇（水鸭塘-梅迳段）碧道工程，任务为规划建设10.0km的乡野型碧道，估算投资为0.4947亿元，计划建设时间为2021年6月至2022年12月。三是青莲水秤架瑶族乡（雷公曲陂头-杜菜七车村小组段）碧道工程，任务为规划建设7.7km的乡野型碧道，其中青莲水6.8km，甲坑河0.9km，估算投资为0.3743亿元，计划建设时间为2021年6月至2022年12月。四是同灌河黎埠镇（扶村洞水河口至同灌河入连江河口段）碧道工程，任务为规划建设11.8km的乡野型碧道，估算投资为0.5847亿元，计划建设时间为2021年6月至2022年12月。五是连江县城（韩愈大桥-高村）碧道工程，任务为规划建设4.1km的城镇型碧道，估算投资为0.4665亿元，计划建设时间为2023年10月至2025年10月。

2.水土流失综合治理。黎埠镇扶村河水土保持工程，项目建设性质为续建，目前可研在审，主要建设内容有水土保持，完成加固改造河道5km，估算投资为0.075亿元，计划建设时间为2020年10月至2022年10月。

3.小水电清理整改。根据《关于开展小水电清理整改核查评估工作的通知》（粤水农水农电〔2020〕9号）文件精神和按照《广东省2020年河长制湖长制工作要点》的有关部署，摸清我县小水电开发与运行管理情况，现场调查我县现有242宗水电站是否涉及自然保护区、是否涉及生态保护红线情况、是否履行立项审批﹙核准﹚、环境影响评价、水资源论证﹙取水许可﹚、土地预审、林地征﹙占﹚用等手续的基础上，重点评估水电站的基本情况、合法合规性、生态环境影响及安全运行等情况，逐站提出退出、整改或保留三类评估意见，编制《阳山县小水电清理整改综合评估报告》和完成全县水电站“一站一策”退出或整改实施方案和建立任务清单，编制费共335.8万元，计划在2020年12月15日前完成核查工作，报县政府批复后上报市水利局。
五、2021年工作具体思路和举措
做好“十四五”规划的前期工作。

2021年是“十四五”规划的开局之年，我局将根据省、市、县的工作部署和要求，主动作为，积极做好上述“十四五”工作部署的前期规划，使所有水利建设工程项目做到合法合规，有依有据，有章可循。

争取提前完成上级考核项目。
“黎埠镇扶村河水土保持工程”是“十四五”规划部署的项目之一，也是2021年上级部门考核的项目，原计划建设时间为2020年10月至2022年10月，我局将力争于2021年底前全面完成该项工程。
阳山县水利局

2020年11月26日